*) De reformatione in Marmatia.

catholica devenerunt in manus Protestantium, sique factum, ut exeunte saeculo decimoseptimo apud nos solum iis in locis fuerint sacerdotes catholici, quae canonicus praelaudatus in elenco supra exscripto adnotavit. Ceterum nec parochiae in praefato elenco nominatae manserunt temporibus aspermissis et rei cath. infensissimis inconcussae. In comitiis anni 1681 Status et Ordines Catholici Regi amarissime conquesti sunt, in Comitatibus Szathmár et Szabolcs praeter arces Szathmár, Ecsed, Böszörög, nullum esse vestigium sacerdotis catholici, et nec unicum existere templum catholicum; — in Comitatibus Zemplén, Ungvár, Bereg, Ugocsa, Abauj vix aliquot inveniri sacerdotes catholicos. His non obstantibus in comitiis eiusdem anni articulo 36. statutum fuit, ut in Comitatu Ungensi protestantibus templa sua restituantur, licet haec olim catholicorum fuerint. Querebantur in iisdem comitiis Protestantes, Szathmárinus ecclesiam parochiale cum scholis et earum redditibus a catholicis occupatam esse, — prout iam in comitiis anni 1647 lamentabantur, in arcem Szathmárinensem publicis regni laboribus munitam introductam fuisse (1634) societatem Jesu, cum tamen prae-1643 dicta arx “Martis, non artis domicilium esset”.

Praeter supranominatos populares nostros et belliduces exterios vastarunt partes has saevissimum in modum-Turcae, Tartari et Poloni plus vice una. Notum est omnibus, quoties per seditiones fuerint in auxilium votati, hoc est in detrimentum miserae votati patriae Turci; brevitatis causas sufficiat hic meminisse litterarum illarum, quibus Gabriel Bethlen, ab amore in patriam a multis encomiis omnibus celebratus, Chanum Tartarorum evocavit ad auxilium sibi ferendum, et in quibus cetera inter haec habentur: „Hogy a Thrákországba rontott lengyeleket megvágtad, s leölvén vezéreiket szétvered, annak hire legnagyobb gyönyörükre szolgált. . . . Gazdag tartományokon, milyeket a tatár népek eddig nem láttak, keresztül vezetendünk tégedet, hogy fejedre babér száll, katonád pedig aranyt, ezüstöt és emberrabot

talál bőségben. Azért kérünk 20 ezer lovast vezess ide. — Mi táborban vagyunk, benneteket is, — ha Isten akarja, várván. Ugy is belőletek vagyunk mindenjában.” „Ilyeneket írt, mond Udvary, a magyarok választott királya — nem egyszer. Hol itt a keresztenység; hol a hazifiság?” „Et seditiosorum principes, bellorum civilium „heroes”, ait recte vir patriae suae deditissimus, quales erant Bocskay, Rákóczy uterque Georgius, Báthori, Bethlen etc. confecta pace nunquam patriae, verum solum suarum fuerunt rerum memores. Merces belli ducum erat, ipsorum spolia opima, — asseclae ipsorum cantabant vacui et ipsa patria icta dolore ingemuit spoliata, vastata et penitus prostrata. — Quantam cladem in-tulerint Tartari his oris — legere est apud Ant. Szirmay in Notitia Cottus Ugocsa et in Descriptione Cottus Szathmár. „Anno 1662, ait scriptor praelaudatus, decertarunt Tartari cum Joanne Keményio ad arcem Nyaláb et oppidum Nagy-Szőlős, eoque victo totum, quod a vastatione Polonorum ad-huc reliquum fuit, incendiis deleverunt, uti describunt Keteles, Gyöngyösi et Benkő*).

Invat hic paucis meminisse stragis per Polonus oris his 1657 illatae, cuius causa exstitit Georgius II. Rákóczy anno 1657, qui coronac regni Poloniae inhians, exercitum suum in Polonię duxit et quem victimum et turpiter fugientem presso pede sequentes Poloni immanem his oris intulerunt vastitatem. Historia parochiae Beregszászensis de clade hac funestissima haec habet: „Cum Rákóczy elato certe animo cum exercitu suo regnum Poloniae invadere non fuisset veritus, Poloni vim vi repellentes duce G. Lubimirszy Hungariam

*) Huc referunt quae Kazy in sua Historia Hung. 12, 233. scribit: „Tököly Huszt és Munkács bevételé után, lengyel és tatár csapatokkal erősödve 1679-ben Ungvár városát is megszállván, itt a lakosokat kirabolta és főleg a kath. hitvallást követőket leöldöستette . . és fosztogató hadai által halálos ellenségének, Keglevics Miklósnak Ungbani terjedelmes jászágait elpusztította”.

subintrarunt, Comitatumque Bereg, Ugocsa et Szathmár saeve devastarunt ingentemque undique igni et ferro his in partibus cladem intulerunt. Hac occasione, signanter 17. Junii eiusdem anni accidit, ut recte die Domini, quum Beregszászenses cultui divino vacabant, ab exercitu hostili in cinctura ecclesiae oppressi et dire omnes fere trucidarentur ecclesiaque ipsa splendida succensa adeo desolaretur, ut nonnisi parietes e quadratis lapidibus exstructi in ruderibus permanerent, quibus dux Polonicus perennis instar memoriae hunc versiculum inscribi curavit:

Vicem pro vice reddo tibi care vicine.

Partes dictae Polonorum hac excursione in favillas et cineres redactae, uti Art. 26. anni 1659 memoratur et in Rubric. Juris Ung, pag, 182 describitur: „Poloni cum formato exercitu in Comitatus Bereg, Szathmár et Ugocsa irruerunt et castella Podherin, Sz. Miklós et Rákos cum plurimis curiis Magnatum et Nobilium, necnon oppida Munkács, Vári, Bereg et Beregszász, pagos item et villas plus quam tercentas in cineres redegerunt. omnesque populi illius fortunas et facultates vei in praedam converterunt vel igne absumpserunt.” Rákóczy, tanti mali auctor, dum haec age-rentur, delituit in arce sua Ec sed.

Anno 1677 foederati Hungari Duce Wesselényio Gallis, 1667 Tartaris, Polonis et Cosaccis mixti civitates Nagy- et Felsőbánya capiunt, altaria evertunt et Joannem Borsy, parochum cath. in fugam agunt, dein provinciam Szathmár et Ugocsa vastant et cum duce Schmidio caes. reg. arcí Szathmár praefecto ad Nagy-Szőlős manus conserunt, in qua pugna e caesareis 1500 plures cum primariis praefecti periverunt.

Anno 1560 paraecia cath. Fekete-Ardó per Gabrielem Perényium armata satellitum manu circumdata per parochum Steph. Károly siti et fame adactum Protestantibus tradita est. Idem factum eodem anno cum parochia Királyháza.

De statu miserrimo religionis cath. in provincia Ugocsensi saepe laudatus Ant. Szirmay ad hoc tempus sequentia prodidit memoriae: „Suppresso antiquo monasterio in Nagy-Szőlős partes istae diu manserunt privatae omni spirituali solatio, cum nec parochi, nec religiosi a servitiis populo adesse potuerint, Protestantibus eosdem omni iniuriarum genere lacescentibus, ut in Rubr. Juris. Hung. ad hunc annum describitur, et supplex libellus Catholicorum comitiis exhibitus perhibet. reliqua inter:

„Petrovics parochis stigmata inuri et qua parte caput eorum radi solet, cutem detrahi iussit. Monachi Franciscani cum summo dedecore et mundi scandalō totaliter denudati per plateas alligatis (pudor vetat dicere, sed res exigit) ad naturalia semicentenariis lapidibus circumducti et lupina pelle ad derisum nudo religiosi corpori ad modum militis appensa duris scuticarum ictibus ad saltandum, ignesque transiliendos in oppido Szőlős per Capitaneum Hagymási adacti.” „Könnyü elgondolni, mond ezekre nézve Udvary, hogy az ily bántalmakat, igazságtalan üldözések a katholikusok sem tűrték el bárányszelen, és hogy ittott részökröl a visszatorlás lángja kitört.” Az 1705-ik évben II. Rákóczi Ferencz a szécsényi várból Ung, Bereg, Ugocsa és Szatmár vármegyékbe kiküldötte Orosz Ádámot, Kazinczy Endrét és Rácz Jánost mint bistosokat a vallási sérelmek orvoslása végett, azaz a katholikusok által visszafoglalt templomok átadatására. A többi közt ekkor az ungvári egyházra nézve rendeltetett: „Most a katholikusoknál levő templom az ispotały mellett cum parochia et universis reditibus resignáltatik az evangelikusoknak.” Ast anno 1711 rediit alma pax et cum ea feliciora tempora.

IV.

Laetior rerum facies ab anno 1660.

Prostratae res catholicorum his in partibus post annum 1660 coeperunt verti in melius. Dicto etenim anno Munkácsini, 1660 ubi iam a saeculo sacra cath. non fiebant, Sophia Báthory, vidua principis Rákóczi cum filio suo Francisco in sinum sanctae matris ecclesie reversa est, quo facto Protestantes ad Tibiscum et Samusium potentissima patrona et munificentissima spoliati sunt fautrice. Incusarunt eam post conversionem saepe saepius regi et compleverunt lamentis omnia, quod ministris suis beneficia, quae antea larga subministraverat manusubtraxerit etc.

Praeter praelaudatam principem plurimum dein catholici his in partibus immortalis memoriae viro Petro Pázmán debent, qui Jesuitas iam 1634 Szathmári sedes figentes dote providit hacque ratione gymnasi Szathmár. fundamenta firmavit Transtulit post haec mox Comes Joannes Drueth Homonna collegium et gymnasium Soc. Jes. Ungvárinum. Eadem Socie-tas saeculo hoc etiam Nagybánya fixit sedem et coepit fortiter rem propugnare catholicorum et juventutem erudire.

Capta postea 1686 Buda in his oris tempa et sacerdotes cath. multiplicati sunt, prout inferius narrabimus. St. Francisci filii 1669 Szőlősinum remearunt. Provincia enim Ordinis die 1669 2. Julii eiusdem anni in congregatione Szakolzae habita ad oppidum praedictum designavit Praesidentem P. Ignatium Gaal, adjuncto ei socio P. Georgio Szécseny, qui dein in anima-rum salute procuranda non segnes operarii exstitere, uti testi-

monium de iis, per Sigis. Buday tribunalis C. Bereg et Ugocsa Assessorem praestitum est: „quod pagatim in quatuor Comitatibus Bereg, Ugocsa, Szathmár et Marmaros, parochis rom. cath. absolute destitutis et non existentibus excurrerint et continuo pro incremento sanctae matris ecclesiae ac consolatione spir. fidelium zelose in vinea Domini indefesse laboraverint. Vide A. Szirmay C. Ugocsa pag. 98, qui in descriptione C. Szathmár ad annum suprafatum hac de re sequentia habet: „Mivel a szatmári és ecsedi várakon kivül a kath. hiten lévőknek egész vármegyében papja nem volt, a nagyszőlősi szürke barátok helységenkint járkáltak. Isten szavát hirdetvén, melyért a zenebonás hazafiaktól sok méltatlansággal illettettek”*).

Anno 1695 Comes Nicolaus Bercsényi uxoris suae religiosissimae, Christinae Drueth, enixis motus precibus, catholicis Ungvárini occupatam per reformatos ecclesiam et parochiam cum redditibus restituit, tardius tamen idem Bercsényi acerrimus evasit catholicorum inimicus.

Quid religio nostra sacrosancta in his oris inclytae familiae Comitum a Károlyi debeat, patet ex iis, quae sequentur inferius.

Post memoratum annum 1660 in dioecesi, cui hodie Szathmárinensis est nomen, religionem cath. postliminio reductam esse, patet cetera inter etiam e tabulis fundationis pro Patribus Francise, in Szőlős anno 1671 confectis sequentis tenoris: „Nos Gabriel de Perény, Cottuum de Ugocsa et Abaujvár sup. ac perp. Comes, item Cath. Forgách de Ghymes Spect. ac Mag. quondam Domini Emerici similiter de Perény relicta vidua necnon Steph., Francisc., Adamus, Georg., Joan. et Paulus de Perény memoriae commendamus etc. quod inclyta familia nostra

*) Post annum 1613 in Ungensi provincia res catholicae laetiora ceperunt incrementa, stimulante imprimis Georgio Drueth, Sup. Comite Ungensi et Zempliniensi Paulinos in Eszeny, Gerényes et Villye habitantea ad religionem catholicam fortiter defendendam et propagandam, Kazy, Hist. Hung. II. 116.

Perenyiana in rationem Ven. Or. St. Fr. instituerat fondatio nem pro eorumden R. PP. residentia solemne etiam monasterium una cum templo nobilissimo exstruxerat. Quod quia monasterium ob diversas temporum vicissitudines ac haereticorum tyrannidem, quae nec memoriam quidem religionis catholicae partibus in his reliquerat, a pluribus iam annorum revolutionibus ab iisdem Patribus Fr. desertum ita desolatum et dirutum vetustateque attritum sit, ut vix de eiusdem reaedificatione hic et nunc spes aliqua supersit; ideo quia ab haeresi pessumdata et penitus suffocata religio cath. iam in his quoque partibus revivis cere et pullulare coepit, nos etc."

Ob saevam bellorum tempestatem et Protestantium persecutionem mox Patres iterum novam hanc residentiam deserere coacti sunt, anno tamen 1690 ad rehabendum locum pristinum P. Cons. Maskoczy cum duobus sociis eo missus est. (Ant. Szirmay pag. 101.)

V.

Incrementa,

*quae religio catholica post funestissima bellorum civilium
tempora sensim in Cottu Szathmár cepit, promovente
eam potissimum familia Károlyiana.*

Excerpta e Historia parochiae et domus, quae
est Nagy-Károlyini Scholarum Piarum.

Originem suam inclyta familia Comitum a Károlyi accepit a Kaplonyiis, quorum ultimus bona sua partitus inter quatuor filios totidem erexit familias, nempe: Károlyiorum, Bagosiorum, Vetésiorum, Csomaköziorum. Stephanus Károlyi, dum Calvini (rectius Lutheri) dogma initium sumeret, Albae-Juliae in Transilvania Canonicatum cum Archidiaconatu Krasznensi tenens, partem bonorum, Dominio Károlyiensи unitam, familiae Drágffi Lutherum profitenti testamento reliquit. Quamobrem Drágffios inter et Károlyios quaedam necessitudo intercesserat, sed non longa. Nam cum Drágffii milites Károlyini morarentur, in aedem sacram OO. SS. eo tempore, quo poenitentium confessiones sacerdos excipiebat, irruerunt, personas a latere confessoris arreptas in eodem loco sacro prostituerunt. Quo auditio Petrus Károlyi zelo fidei catholicae incensus continuo cum suis armatus adfuit, Lutherique asseclas in actu deprehensos resectis a reliquo corpore pudendis muletavit, unde gravis oborta est inter utramque familiam contentio, verum Drágffy convictus e dominio electus est.

Petrus Károlyi acerrimus cath. religionis vindex fatis fungitur relicto haerede Michaelie sub tute Ladislao Kun,

Calvino addicto, cuius opera Michael, cum adhuc tenellus esset, facile ad Calvinum descivit, templumque Omnitum Sanctorum Calvinis cessit.

Michael ephoebis excedens ad necessarios Mathiae II. Regis se contulit, ubi detestato Calvini dogmate veram Christi doctrinam omnibus plaudentibus amplexus est, exactoque inter ministros regios quadriennio haereditatem adiit, aulamque suam a Calvini asseclis purgavit, atque lectissimam virginem Barbaram Sennyei sibi matrimonio iunxit, quam brevi cum verbis tum exemplis ad veram fidem adduxit; unum adhuc superabat, nimirum, ut aedem Omnitum Sanctorum a Calvinianis reciperet, de qua cum conclamatum esset, novum a fundamentis in arce gentilitia exstruxit sacellum? Hoc autem ei plurimum doluit, quod templum Omnitum Sanctorum is, cuius opera reformatis traditum fuerat, pristino statui non potuerit. Quare Adamo et Ladislao filiis suis in supremo agone curam templi recuperandi patrisque illuc sepeliendi enixe commendavit.

Adamus et Ladislaus absolutis severioribus disciplinis aulam Principis Georgii junioris Rákóczy petierunt, sub quo deinde ad bellum Polonicum profecto primis adnumerati sunt centurionibus. Post confectum bellum se domum suam receperunt, Patres Societatis Jesu, qui haereticos ad recta reducerent, pueros ac adolescentes rebus fidei imbuerent, adsciverunt eosque, cum necdum fixam stationem in oppido haberent, ad gentilitiam arcem collocarunt, sed cum nitro citroque per Hungariam turcicus furor grassaretur Varadinumque proximam civitatem occuparet, Szathmárinum se ad asylum conferre coacti sunt, ubi Adamus Károlyi biennio commoratus obiit sepultusque est apud Patres Societatis Jesu in monumento a se condito. Anno 1672 mortua 1672 est dilectissima conjux Ladislai Ocsvárti in arce haereditaria, unde Szathmárinum delata in aede PP. SS. Jesu recondita est.

Anno 1686 Alexander, Ladislai filius, relictis scholis; Szathmárinuni rediit, quo tempore tanta catholicorum vastitas fuit, ut si Szathmárinum et Ecsedinum, nobile dominae principis Sophiae Báthory Castrum, excipias, nus quam Pestinum usque Curator catholicus reperiri potuerit. Tandem recepta a Turcis Buda civilibusque bellis compositis 1687 celebrata fuere comitia, in quibus delecti sunt Comes Stephanus Csáky, Generalis et Commendans Cassoviensis, Comes item et Generalis Franciscus Barkóczy de Szala et Baro Ladislaus Károlyi, qui cis- ut ultratibiscanas partes catholica religione firmarent. Concesserunt itaque Cassoviam, Eperjesinum, Leucsoviam, Käsmarkinum, Cibinium et Bartfam lib. regiasque civitates, quarum aedes sacras jam inde a saeculis catholici juris proprias, Lutheranis Calvinisve eripuerunt; deinde Nagybányensem Patribus Societatis Jesu, Sancti Nicolai ibidem Patribus Minoritis, Szathmárinensem autem Societati eidem tradiderunt. Hic optimi patris officio functus est Ladislaus, qui filium stiuni Alexandrum ubique lateri suo adjunxit, ut disceret patris exemplo quid rectum sit in conspectu Dei agere. Non multo post consurrexerunt prope Tokayinum quidam male contenti duce Francisco Tokayo jamque in apertum prodierunt, gravissimam patriae calamitatem illaturi, nisi Károlyi cum armatis illico in agros Tokayienses effusus deditioinem ursisset, qua obtenta 300 togatos capite damnavit, (?) atque ita almam regno pacem 1687 conciliavit. 1687 Alexander consentiente patre Christinam Barkóczy natam Comitem sibi matrimonio copulavit, quacum annos 36 egit, optime de religione cath. meritus. Pater eius Ladislaus 1689 obiit conditusque est apud PP. S. J. Szathmáriini.

Alexander mortuo patre Szathmárino concessit ad Castrum suum Olcsva (Ócsvár) saepe ibi, saepius autem Károlyini in gentilitia arce per deverticulum morabatur. Iucundum est sane intelligere, quod dum Alexander nonnunquam aulicos suos in numerum revocaret, non plures duobus supra decem

catholicos numeraret. Ut ergo zelo fidei catholicae propagandae ardebat, dabat operam, ne quisquam eorum refrigesceret. Hinc nunc Szathmárino Jesuitas, nunc Ecsedino curatorem, ac etiam Cassovia Franciscanum evocavit, qui sacris operarentur sacramentisque indigentes reficerent. Tum autem, cum Varadinum in potestatem Leopoldi Caesaris 1693 re-diisset, Alexander non iam alternatim, ut solebat, sacerdotes domi suae asservabat, sed de industria impetratum ab Illustrissimo Antistite Agriensi capellananum, constituto eidem in singulos annos censu, constanter alebat. Post hoc vidi tam religionem catholicam apud familiares florere, quam et complures damnato Calvinio catholica sacra profiteri.

Secundum haec ad Varadinensem infulam admotus est Augustinus Benkovics rerum suarum studiosissimus, qui curae suae sublevatores nominavit, Capitulum redintegravit et ecclesiis parochos assignavit. Hac ipsa tempestate tam Patres S. J., quam PP. Franciscani Varadini colonias suas sunt auspicati. Rarissimos invenire fuerat catholicos longe lateque, qui tamen opibus praepollebant, aut imitatione Alexandri Károlyi, aut instincti zelo varios Religiosos fundavere, parochias constituere. Provincia itaque Szabolcs, et caetera loca quospiam e V. Capitulo accepere Curatores, familia Perényiorum Patribus Franciscanis addicta eos ad Szőlős, vetus Ordinis sui monasterium reduxit. Sic Munkácsini, Várini et alibi circumquaque majori ex parte acatholicis solum vertere jussis plebani se se stiterunt.

Alexander Károlyi 1699 percussa inter Leopoldum R. et Turcorum Imperatores pace pro majore Dei gloria ad Károly in colle Lyukas dicto ea parte, qua Genes pagum respicit, Sacellum St. Triadi dicatum a fundamentis erexit, gratum se Deo facturas, qui e barbarorum manibus plagam hanc Ultra-Tibiscanam vindicasset. Hic annus initium dedit vineis Károlyiensibus. Arcem gentilitiam politiore induit forma, omnes hoc anno conclusa pax maxima animi voluptate affecit, quae utinam diurna extitisset, sed animis procerum

*

1703 Hungariae in diversa studia abeuntibus in civile bellum 1703 exarsit, ita ut oleum affudentibus tanto igni principe Transsylvaniae Francisco Rákóczyo et Barone Nicolao Bercsényio factionis auctoribus omnia caedibus, rapinis, incendiis complerentur. Hi etenim plebem spe libertatis*) obtinendae in rabiem convertere atque quod intolerabiles post bellum turicum exactiones sufferre nequivissent, immensis pollicitationibus et nescio quibus motivis magnam popularium frequen-* tam arma sumere in regem suum compulere, grandique conflato exercitu lacrimabili novennali sangvinis christiani eluvione miserandum in modum in patriae suaे viscera deseuentes sacrilegisque ausibus vastitatem toti Hungariae adtulerunt. Colluvies ista rebellium confoederatorum nomen obtinuit eo quod catholici abominandam unionem cum Luthercolis et Calvinianis sacramento coaluissent. Coercuit illos Alexander Károlyi eruptisque eorum quindecim signis continuo triumphanti similis Viennam advolat, redux cum multis avocatum se sentiret, et bona sua per seditiosos direpta videret, neque auxilia promissa a rege obtineret tempestati sese dedidit. Sed deinde mirifice patriae lac eratae compassus illius vicem quamprimum levare apud se constituit. Jam enim non una clade undequaque affectis Confoederatis Rákóczyo, qui sibi metuens, complurium illustrium virorum comitatu patria excedente et tam se, quam suos non mediocri desolatione complente projectus erat. His temporibus 1710 capto a caesareis Ujvárino Alexander Károlyi cum Joanne Pálffyo summo id temporis armorum regiorum in Hungaria Praefecto egit, ut pax coalesceret, quam universa Hungaria uni Károlyio in acceptis retulit. Jecerat

*) Pulsis e partibus Transdanubianis Turcis, rustici eates olim Turcarum subditi per novos dominos terrestres, qui pagos a Turcis liberatos occuparunt, e partibus superioribus supervenientes, tantopere oppressi sunt, ut vexati miseri maluerint iugum Turcum subire, quapropter natali solo valedicentes traiecto Dravo ad Turcas turmatim transmigrarunt,

1711, quo Vajae ad Pibiscum Károlyius Palffy o collocutus 1711 exeunte Januario pacis semina. Quare abeunte ad Polonos Rákóczyo Károlyi nec mora coacto ad Szathmárinum, cuius arcem diruit, ne nempe seditiosi se ad eam recipere possent, Confoederatorum senatu mense Aprili in campo Majtényensi Rákóczyano exercitu exauktorato, 149 vexillis regi legitimo substratis a 1. Maji pacem, ut par erat, confecit. Carolus VI. Viennam e bello Hispanico redux, datisque ex itinere ad Alexandrum Károlyium litteris eundem blande convenit, et quod hucusque Baro solum modo exstitisset, inter Comites nec immerito retulit multisque auxit gratiis.

Conditioni huic susceptae ita ipse quoque Károlyi gratulatus est, ut primum litare Superis de re bene gesta, deinde vero religione se obstrinxit Ecquidem cum confertissima hominum multitudine et compluribus sacrorum ministris e civitate ad Sacellum SS. Triados in dicto jam „Lyukashalom” *) processit, sic se suosque Deo ter optimo maximo devovit impetratisque a Sede Apostolica indulgentiis dictum Sacellum locupletavit.

Omnem insuper contentionem suam eo convertit, ut missis temporalibus Deo famularetur. Sic ille templa e fundamentis exstruere, sacella ponere, altaria innovare, claustra et domos religiosas instituere. Hic ipsius fervor ardebat etiam dum Mars civilis fureret, propter quem animum remisit nunquam, sed Dei instinctui parens in Castro suo Ócsvár indulgentia Agriensis Antistitis, translatis Ecsed (Báthoryorum quondam arce) B. M. V. nascentis ara et iconē Sacellum illic ab se positum ornavit. Furente adhuc Marte civili prope Munkácsinum ob filium Ladislaus ex peste obeuntem, quamvis

*) Pia populi fides est, collem hunc Lyukas per seditiosum exercitum, qui ad Matény se regi subiecit, in gratiarum actionem pro pace tandem dilaceratae patriae restituta laboriose collatum esse. Fabulatur haec populus, nam collis iam extiterat cum capella ante conclusam pacem, argumento tamen est fabula, pax quantopere fuerit desiderata.

dolenter tulit, grates tamen Deo acturus, quod cum malis illius temporis eripuerit, munificum se ostendit posita in colle Munkácsensi aedicula D. Sebastiano sacra

Post haec ut se religione solveret Karolyius vetus Franciscanae Familiae monasterium adhuc 1290 D. Martino sacram in Kaplony reddidit formae suae compluribusque alendis Religiosis sufficientissime providit adeo, ut hodieque 22 Deo noctes diesque studiosissime deserviant.

1719 Exactis regni comitiis 1719. Commissio regia in negotio religionis instituta Pestinique 1721 habita est,*) cui ipse quoque Alexander Károlyi articulariter optimi commembri partes obiens aderat, multis consiliis religionem catholicam promoturus. Hinc consilia sua cum Exc. Agriensi Antistite agitat, quatenus ipse bellum haereticis indiceret ac templum illud OO. SS. Károlyini et adhuc tempore Michaelis Károlyi Galvinianis cessum eriperet. Antistes C. Antonius Erdődy 1723. C. A. Károlyi facultatem impertivit, ut ejectas ex ecclesia OO. SS. in aversa oppidi parte locum eis daret pro sectae suae exercitio, in quo etiam templum erigeretur Calvinisticum. Acceptam ecclesiam iurisdictioni PP. Francisc. Kaplonyensium adjecit, quam tenebant hi donee tandem PP. Schol. Piar. cessa est. Redivit ecclesia haec festo OO. SS. in potestatem catholicorum, quo etiam D. O. M. eucharistico litatum sacrificio.

Ut Dominiorum suorum solitudinem repararet, evocatis plane e Svevia colonis complures pagos ac oppida novis hisce hospitibus catholicis complevit, quo studio multum auxit rempublicam catholicam. Károlyini vero, cum iam major catholicorum numerus crevisset, religionem clericorum Reg. Sch. Piar. fundare decernens, exstructo a fundamentis ad latus Ecclesiae OO. SS. Collegio praefixit in annos singulos pro 12. Religiosis censem, eosque necessariis providit studiosissime. Non longe post et Patribus Minoritis,

*) De comissione hac vide Udvary pag. 233,

quos Conventuales vulgo vocant, in Báthor introductis patrocinatus est, quos etiam aere ac aliis neceasariis donavit ac stabilivit.

Cum gravissimis imbribus grandineque vineae Erdődenses quaterentur frequentius, ibidem D. Donato Sacellum posuit, cuius dedicationem solemni ritu quotannis absolvit magno fidelium piorum concursu. In altero item colle alteram D. Urbano aedem posuit, eiusque dedicationem concita omni vicinia 1725. solemniter terminavit

Clerici Scholarum Piarum 1727 die 17. Octobris nu-1727 mero 12 solemni pompa Károlyinum introducti sunt et 11. Dec. horis vespertinis novum aedificium inhabitandum auspicati sunt.

Aestas solito siccior et tere invisa fertiles alias a natura regni Hungariae oras ita steriles effecit, ut nec locum dixnetendis graminibas admiserit, nisi in partibus palustrosis, quae prius accessum hominis arcebant, modo securum aditum permiserant. Hanc inauditam siccitatem sagis a potiori adscribunt ex certis fassionibus Szegedini extortis, plurimisque huic arti magicae deditis mense Julio igni combustis numero circiter septem supra decem, plurimis adhuc carceri mancipatis et in suspenso relictis.*⁾ Quae tamen strages non harum arti et malitioso contubernio, verum singulari Dei poenae adscribenda videtur, qui per similia peccatores ad meliorem reducit frugem, cum pecudum etiam cornutarum iactura maxima exstiterit, ne hominum sequatur, exorandum numen et per poenitentiam seriam placandum. Prognosticon erant apes horno, quae examina nulla emiserunt, quin imo ne miserias una simul perpeti cogerentur, natura stimulante interemerunt.

Die 24. Sept. fures nocturno tempore fornices castri perfregerunt, unde monilia Illust. Comitissae abstulerunt. Res

*⁾ Károlyini anno 1730 et 1745 plures infelices mulierculae rogo impositae et qua sagae combustae sunt, Ant. Szirmay pag. 78.

haec ad hoc tempus ventilatur et inquiritur sub strictissimo sacramento, cum potior pars die 26. Sept. ad Patres vicinos (Kaplony) aliata fuerit. Ob suspicionem unus, cuius instrumenta cum vestigiis perfractarum cistarum accordaverant, examinatus, torturae subiectus, nihil tamen fassus, ob illatam dolorum acerbitatem brevi in carceribus exspiravit.

1736 Anno 1736 die 28. Februarii animam Deo pientissime reddidit Illust. Domina Comes Christina Csáky Illust. D. C. Francisci Károlyi desideratissima coniux et in Kaplony honori-ficentissime sepulta est. In arce dein solito more hospites plurimi mensae admoti sunt et consumti 4 boves, 12 currus piscium, 50 agnelli, 16 oves, vini vero 18 vasa, millibus enim duobus apparata fuit mensa, 7 hinc inde fumantibus culinis pluribus desudantibus cocis. Bene hic vicinos PP. fortuna respexit, totam funebralem pompam occupantes, 6 caballos, currum, materiam nigram, candelas, faces, insignia, quae utique suae sanctae Religionis promotioni, incremento cedant, inviderit nemo.

1742 Anno 1742 die 26. Augusti ad vesperas paeclusa est civitas Károlyiensis ob pestem, quae perduravit usque in 26. Novembris. Postea 1843 die 9. Febr. cessante, praemissa solemni Te Deum processione circa statuam SS. Trinitatis, quam D. Comes Alexander pro religione et domo nostra posuit, aperta et liberata fuit. Durante peste e religiosis clausi hic mansere 6, e quibus duo in dupplici bufone pestifero decesserunt, residui divino servati beneficio salvi permansimus, cui laus, gloria et imperium in saecula. Amen! E paucis incolis catholicis peste decesserunt circiter 152, superstites 9 talibus vix supra 60 permansimus. E Valachis et Ruthenis ceciderunt supra 400, e Calvinis similiter circiter 400. Nullum fuit Lazarethum erectum, nulla domus contumaciae, mixtim vivebant et conversabantur sani et pestiferi, cum nullus fuerit relictus hic intus, cui plebs paruisse unde sola et unica fecit gratia Dei, quod ad pedem non conciderimus.

Anno 1743 die 8. Sept sub vesperis circa sextam horam 1743 pientissime obiit Erdődini Excell. D. de sua insigni familia primus Comes, Campi Mareschallus, fundator noster gratiosissimus, munificentissimus cum ingenti luctu totius huius vastae terrae transtibiscanae. Conditus est Károlyini solemni ecclesiastico apparatu. In funere octo fecimus stationes in memoriam octo beatitudinum, quibus praedenatum instrutum et omatum repraesentavimus. Interfuit toti comitivae ab Erdőd usque Excell. D. Comes, Generalis Franciscus Károlyi, unicus utpote filius, dignus, quem Regia Maiestas multis millibus valente gemmisque vestito ense ornaret. Migravit vero C. Alexander ad beatam aeternitatem cum septuagenariomaior lustrum exegisset.¹⁾)

Anno 1748. Benedictus XIV. complurium regum, epis-1748 coporum aliorumque principum votis annuens dilectissimum parentem nostrum Josephum Calas. post ardentissima vota precesque filiorum, qui iam inde ab integro saeculo piis coelum fatigare suspiriis non destiterunt, Beatorum fastis die 7. Augusti inseruit. Nos hic loci ea qua par erat devotione celebravimus 1749 continuis tribus diebus mense Sept 23—25 festivitatem, cui Excell. Fr. Károlyi cum Comitibus, Baronibus magnoque Spect, Perillustrium, Nobilium ex hac tota plaga confluentium corona tam sacris, quam panegyribus hung, et germ., quam vesperis interfuit. In arce sub sacris explosa sunt omnia tormenta iteratis vicibus.

Anno 1750 die 21. Julii quidam reus mortis effractis 1750 in castro carcerum portis in collegium nostrum se recepit, sed ob immania scelera, quae ipsum asylo excluderunt, mature saluti prospicere volens, PP. rogavit, ut dimitteretur.

¹⁾ Pompa funebris exquisitissima ultra 30,000 flor. Rh. exhausisse diiur. Tumulatus vero est in crypta Kaplonyensi anno seq. die 22. Junii Hist. Prov, SS, Salv. pag. 154.

Illi annuentes eius petitioni, hora 9 eiusdem diei vespertina expediverunt reum, et accidit, ut cum paullo remotius a collegio abesset, se fugae in platea, quam vigiles undique obsederant, commiserit, eum provisor Károlyiensis, Christ. Szaplonczay eques insecurus fuerit et per comam arripuerit, ille autem se liberare non valens, sessorem ex equo deturbatum exploso sclopeto gravissime in femore laesit, ad Cuius ictum ex diversis partibus vigiles confluentes illic adfuerunt, reumque ligatum verberibus saevissime tractatum ad carceres detruserunt. Paucis post diebus exquisitissimis diutissime cruciatibus vexatus et ad rotam condemnatus, hora diei nona cum aliis duobus latronibus ad fatalem supplicii locum evectus ibidemque ustulatus, distentus, denique vivus rota fractus, nullo tamen miseram hominis sortem dolente, infelicem animam exspiravit.

1752 Anno 1752 mense Maio celebrata est congregatio parochorum apud nos, cui intererant V. A. Diaconus, dein parochi ex Majtény, Csinálos, Mezőpetri, Béltek, P. Guard, ex Kaplony, item noster rector et vicerector. — Pro futura cautela signifi-catur, anno isthoc asylantem quemdam in collegio nostro exstisset, qui utpote ex honestis, nobilibusque parentibus ortus, plurium mensium spatio servatus, dispensam, conservatorium aliaqua id genus loca cum familia nostra saepius ingressus, quid in iis asservetur, homo nequam observabat. Hic tandem, cum libertatem vitae Pater Rector ipsi impetrasset, nocturno tempore effractis portis plurima damna domui nostrae inferendo gratum suum animum pro praestitis sibi beneficiis comprobavit.

1756 Anno 1756 Exc. Fr. Károlyi natam suam iuniorem Evam lectissimam virginem III. C. a Stahremberg collocat. Senior vero eiusdem Comitis filia Anna diviniores coelestis sponsi nuptias ambitur, relictis paternae domus commodis inter sacras virgines, quas Ursulinas vocant, Deo famulatura Cassoviam secedit.

Anno 1757. Fuit hoc anno non magna agrorum fertilitas 1757 propter nives mense Martio copiosius incidentes, tum vehementissimum m. Majo et Junio solis ardorem qui agros exure-bat; quare Comitatus commeatus loco, quem pro exercitu Regina petebat, parato aere succurrit.

Anno 1768 ardentissima omnium nostrum vota Deus 1768 optatissimo solatio cumulavit, dum S. Patriarcha nostro Josepho Calasancio iam anno superiore a Clemente XIII. P. M. in numerum Sanctorum relato, his ipsis Augusti ulti-mis diebus solemnia canonisationis eo quo par erat apparatus ac splendore triduo peregimus, pontificante P. Adamo Horváth S. J. Superiore Szathmár., viro optimo et nostri amantissimo. Undique populi frequentia innumerabilis. Pro concione ad Hungaros eleganter peroravit P. A. Simor S. J., ad Germanos vero in theatro recens pro studiosa inventute posito Antonius Hartmann V. A. D. Szathmár. Károly et Parochus Fényensis; altera die ad Germanos verba fecit Matthaeus Pucher, Parochus Vállajensis, ad Hungaros vero Josephus Zsoldos Majtényensis; tertia denique die hun-garicum sermonem habuit P. Alanus Baton, Cap. Castrensis, germanicum vero P. Fr. Lanzinger Vice-Rector. Omnibus tribus diebus his divinis magna populi frequentia assistebat.

Anno 1769. Hic annus eo, cum primis nomine perpetuis 1769 dignus est fastis, quod Exc. D. C. Antonius Károlyi post decern matrimonii annos anno superiore 5. Oct. optatissimo haerede, filio Josepho coelitus auctus novae ecclesiae alias iam dudum destinatae fundamenta jacere constituent eamque et honori S. Patris nostri dicatam et nostro item Institute devinctam ae propriam esse voluerit. Nimirum 11. Maii lapis fundamentalis in medio muri Sanctuarii depositus est cum tabula cuprea in igne inaurata, cui sequens insculpta est epigraphe:

*

DEO OPTIMO MAXIMO
in memoriam Sancti Josephi Calasanctii
 in Divorum numerum nuper relati
 Scholarum Fiarum Fundatoris
In gentilitio hoc familiae suaे Károlyíanae oppido
 Nagy-Károly
 In perennem grati animi suaequa erga Divos
 Pietatis Monimentum
 Ecclesiam commodo ordinis populique positurus
 Excell. ac Illustrissimus Dominus
 Comes Antonius Károlyi de Nagy-Károly
 Arcium et Dominiorum
 Károly, Erdőd, Bétek, Csongrád, Megyer, Surány,
 Ócsva et Salánk haered. Dominus
 Ordinis Militaris Regio-Theresiani Eques
 Comitatus Szathmár Supremus Comes
Utriusque SS. Caesareae et Reg. Maiestatis Apostolicae
 Camerarius et Actualis intimus Consiliarius
 Generalis campi vigiliarum Praefectus
 Unius Legionis Pedestris, Ordinis Hung. Colonellus
 Et Excelsae Tabulae Septemviralis Assessor
 cum lectissima coniuge
 Comite Josepha e Liberis Baronibus ab Harruker
 post decem coniugii annos ardentissimis votis
 impetrato coelitus haerede
 Josepho Károlyi de Nagy-Károly
 filio optatissimo
 iam nuper et avo suo magno patriae Patre
 Alexandra
et suo item genitore Illustrissimo Francisco
 quorum ille scholas pias isthic fundavit
 hic easdem insigni confovit benevolentia
 id exoptantibus
Maria Theresia Imperatrice vidua Hungariae ac
 Bohemiae Regina Gloriosissima

Nec non Josepho II. eius filio Romanorum Imperatore
Invictissimo
Sede Romana post denatum Clementem XIII. P. M.
a trimestri vacante
Ecclesiam vero Agriensem Episcopo Carolo e
Comitibus Eszterházy feliciter gubernante
primum hunc iecit ac depositus lapidem V. Idus Maii
anno a reparata salute
MDCCCLXIX.

Hoc et superiore anno copia Polonorum uti in vicinos Poloniae Comitatus ita in hunc advenerat, cum domi inter Confoederatos et Russos, qui Ponyatowskio opem ferebant ad thronum obtinendum bellaretur.

In fine anni clerici philosophi omnes ex philosophico cursu publicas disputationes sustimierunt, ad quern actum Propositiones typis fuerant editae; hyemalibus vera mensibus rhetores in scenam prodiverunt ludentes Plauti comoediam.

Anno 1777 et 1778 in aedificando templo tota hyeme 1777 laboratum fuit, praeparationem eius mirum in modum Comes enim urgebat. Ad spectandum hoc aedificium aestate a longinquis terris homines confluebant et cum admiratione revertebantur, cum viderent intra paucos annos consurrexisse. Fornix superiore autumno muris additus fuit, arte et studio Francisci Sieber, murariorum magistri, cuius pater aedificii hujus fundamentis ponendis praepositus fuit sed cum brevi post hic decederet (incola enim Károlyiensis fuit) filius Parisios profectus est, ubi, cum artis suae regulas probe condisceret multarumque rerum experientiam sibi compararet, Károlyinum reversus est magnique eius opera habita est in ponendo hoc aedificio.

Annus praesens illud etiam memorabile habet, quod Exc. fundator noster in duobus recens constitutes districtibus litterariis M. Várad, videlicet et Ungvár Studiorum Regius Director sit delectus, nostrumque Religiosum Nicolaum Révay Architecturae Professorem Váradini esse voluerit in

Scholis nationalibus, quem suis impensis prius Viennam dimisit, ut ibi scientiam hanc excolet perficeretque. Ardore incredibili hanc provinciam Exc. Comes sustinuit, et cum de Károlyiensibus scholis maxime esset sollicitus velletque ante caeteras promovere, nihil praetermisit, quod ad hanc rem valere iudicavit. Quare adibat scholas frequenter quando vere ac aestate hic commoratus est. Magistros ac discipulos qua praemiis liberalissimis, qua verbis ad diligentiam incitavit, ut revera arserit diligentia in magistris et adolescentibus; fassusque est ipse Exc. Comes, suis in districtibus scholas Károlyienses eminere. Deligebat enim Exc. Director ad regendum hoc gymnasium viros ex quorum sollicitudine et laboribus gymnasio huic publica laus accederet. Constituitque hoc gymnasium in suis districtibus celebratissimum efficere, propterea tam directorem, quam docentes ipse sibi e nostris sodalibus delegit, quorum opera ad propositum veniret, ut revera venit et tantopere celebritatem scholarum Karolyiensium promovit, ut ipse Commissarius Regius, Josephus Ürményi, qui per Augustam M. Theresiam ad perlustranda gymnasia missus fuit, primam laudem in regno huic gymnasio palam adscripsert reginaeque significaverit.

Non abs re erit dicere et hoc, tantum confluxum hospitum omnis ordinis praesente anno fuisse ad Comitem nostrum, ut nunquam antea aut majorum aut honoratorum virorum fuisse meminerint homines. Quos omnes, quoties ad viden-dum templi aedificium Comes duxit (duxit vero bis etiam in die) toties domum nostram cum iis accessit semper stipatus scholarium corona, quorum institutionem notam esse voluit apud omnes. Exhortatoris etiam scholastici sermones audivit singulis diebus Dominicis; quando enim matutinam devotionem in ecclesia nostra persolvebat, solitus est cum omnibus postea hospitibus accedere Exhortatorem illius anni J. Chr. Hannulik, Professorem Rhetoricae petebatque sibi legi illius diei s. sermonem et audiebat avidissime.

Anno 1778. die 14. Junii venit ad nos celebreque pompa 1778 et militum tam provincialium, quam Comitis magno numero circumdatus appulit Exc. Agriensis Episcopus, C. Carolus Eszterházy canonice visitaturus, pro munere suo provinciam Szathmár. Die 15., qui Dominicus fuit, Sac. Confirmationis intra arcis ambitus conferebat, neque enim populi multitudinem aut nostra, aut quae in arce est ecclesia capere potuisset Confluxerunt enim ad nos ex tota vicinia homines. Idque tam horis matutinis, quam pomeridianis fecit etiam die Lunae. Hac die conventio facta circa lectionalem pecuniam petente populo, ne cogatur frumentum nobis pendere. Die 22. iterum confirmavit. Postea ad superiorem Comitatus partem, qua Nagy-Bánya est, discessit. Rediit ad nos rursus in fine Julii audivitque disputantem Magistrum nostrum L. Farkas in arce ex universa Philosophia. Intermit etiam fabulae, quam Rethores egerunt stylo Plautino deductam. Hoc in ista illius visitatione memorabile est, quod Pastores Calv., dum eos examinaret *), mirum in modum eius humanitate et paterna benevolentia capti fuerint, imo non Pastores tantum, sed populus etiam. Hinc factum est, ut complures de populo ad sacra nostra transierint.

Hoc anno in pago Terem, ubi antea Calv. Pastor residebat agros, prata, domum obtinuimus. Cum enim ex loco isto sensim Calv. homines discederent eoque res veniret, ut solus Pastor maneret, tandem et ipse alio demigravit. P. Rector ad rem nostram valere hunc illius discessum relictumque Oratorium videns agros et prata et Oratorium in suam jurisdictionem transtulit. Oratorium ritu sacro lustravit et sacrum fecit.

*) Mandato regio compulsi erant eotum ministri acatholici, ut Praesulibus cath. visitationem canonicam peragentibus sese examinandos sisterent. Examinati autem sunt de SS. Trinitate, de baptismo et de ratione vitae suaue etc.”

1779 Anno 1778. typographiani Exc. C. nobis contulit. Hyems anni praesentis sine nivibus fuit, multae tamen pluviae in metum nos coniecerant, ne superfluus humor spem nobis omnem frugum adimat. Optimus tamen Deus et in agris et in pratis et in vineis ubertatem nobis dedit copiosissimam, ostenditque vanum esse metum, si in ejus providentia spes collocetur. Hyeme hac aurora borealis apparuit diutissimeque perduravit. Eadem hac hyeme obiit parochus Csinálosiensis, qui ab annis 40 et amplius curionem in hoc loco et pastorem vigilantissimum animarum egit. Anno hoc mense Novembri apertae sunt scholae nationales. Constituti ad hoc magistri in aedificio, quod positum est iuxta hortum Excel. Comitis. Quod exordium auspicati sunt magna cum solemnitate, cui et ipse fundator noster adfuit. Non diu tamen magistri hi Karolyini mansere, regio enim mandato Ungvárinum iis migrandum erat. Interim post breve tempus iterum huc capitales hae scholae traductae suut et magna cum celebritate inchoatae.

1779 Die 2. Augusti 1779 dedicata est nova ecclesia. Episcopus initio aestatis Comitatus Marmaros, Ugocsa et Bereg accessit et in iis visitationem canonicam fecit. Superiore enim anno solum Szathmárinensem lustravit. Postea in fine Julii ad nos venit et dicta die consecrationem ecclesiae solemniter peregit et lingua hung, ad concionem dixit. Finito sacro Rss. Erdélyi, parochus Kecskeméthanus, orationem per-eleganter in templo habuit latinam. Postquam hic peroravit hora iam secunda postmeridiana itum ad arcem, in qua Comes lautum prandium dedit 800 hospitibus, qui ex longinquis partibus ad nos confluxerant.

Notandum est: Quum terminata concione Episcopus stantem ante se fundatorem Antonium interrogaret: Qualis dos templi huius futura est? reposuit: Ego et mea familia pro dote erit. Item: Quot alet sacerdotes in huius templi curam? respondit: Quot mittet Provincialis Piaristarum. Unde apparuit, fundatorum directa mente posuisse hoc templum

Piaristis et non parochiae, et ipse Episcopus agnovit, templum hoc pro nostro instituto poni. — Altera die, qua Episcopus iterum sacrum fecit et Comes restorationem Comitatus servans prope mille hospites iterum exceptit prandio. Ad utramque solemnitatem hanc carmina dedit P. Hannulik, Prof. Rhetori cae. Fundatrix nostra casulas, dalmaticas, Pluviale etc.

Dicere adhuc debeo, quod occasione consecrationis cum hung, concionatore evenit. Quod de industria in finem reservavi, ut legentibus annum hunc tenacius inhaereat. Fuit pro hung, concione evocatus Varadino Rss. Ant. Gánóczy. Is pro constituto die advenit. Sed cum Episcopus indigne ferret, concionatores ex alienis dioecesibus a Comite fuisse evocatos, id dedit operam, ut orationes impediret. Hungaro facile posuit obstaculum. Nam ipse, cum ad nos veniret, intra diem sermonem adparavit. Latinum oratorem, quia impedire non poterat, dicentem non audivit, sed persolutis sacris discessit.

Priusquam anni istius res memorabiles scribere desinam, de lacu, qui circa Ecsedimum est propeque milliaria duodecim suo ambitu complectitur, pauca adiungam: Lacus iste, uti ex relationibus habemus, ortus est eo tempore, quo tumultus regnum nostrum afflixerant publici. Nam cum Ecsed muni-mentum esset tota Europa celebratissimum, arcis istius Gubernator Rákóczyanus Krassnam fluvium ita derivare occultis viis poterat, ut brevi tempore undique aquis cingeretur. Hae occultae viae et anfraetus diuturnitate temporis, quia non curabantur, obstructae sunt, ut Krassna fluvius deinde

*) Excellentiss. Dominus Georgius e Comitibus Károlyi novissime promissis avi sui stetit et ecclesiam dictam munificentissime una cum contiguo collegio restauravit sumtibus 40,000 flor. aust. val. excedentibus. Imagines in ecclesia praelaudata omnem merentur attentionem, pictae ab Italiae et Germaniae eotum pictoribus celebratissimis et sacrae S. Josepho Calas. in ara maiore, dein SS. Trinitati, Stephano, Ladislao, Emerico, Andreeae Avell, Joanni Nep., Antonio et Josepho.

nullum certura alveum haberet. Necessa proin fuit aquam effundi et stagnare. Quae effusio plures pagos iam hominum nostrorum memoria evertit. Et cum in dies maiora damna faceret provinciae huius incolis, coepit tandem malo huic remeclium quaerere Gomes Alexander, dein Franciscus parens Antonii, qui factis alveis eam derivare conatus est. Sed quia spes nulla diminutionis aquarum fuit, res neglecta est Ursit hoc opus denique et continuavit Antonius, sed rursum intermissum est; anno tandem labente, poste aquam auctoritate regia Samusii alveum purgari fecisset, et molas, quae in eo fuerunt, sustulisset, ad hoc opus omnem curam adiunxit. Ipse noctes ac dies exegit cum operariis, qui magno numero laborem faciebant. Tempore, quo haec scribimus, ultimis nempe diebus mensis Septembris iam tanta est aquarum imminutio, ut ingentes agri iam eo loco fiant, ubi aquae prius stagnabant, laboratum vero est a mense Martio. Deus det, ut opus hoc ad finem feliciter perducatur, cuius sane perfectionis gloria uni debebitur Excell. C Antonio Károlyi, qui magna sedulitate amore patriae suae maximis eam stantibus agressus est, opusque hoc tanti aestimant homines nostri, quanti fuit aut lacum Lucrinum in Italia aut quemcunque alibi siccare.....Spatio duorum annorum Excell.

Comes eo rem propriis deduxit sumtibus, ut circa circum aqua ad 80 pedes decreverit, spemque optimam omnibus fecerit, fore brevi, ut ubi nunc pisces natant arundoque vento agitatur, agricola aratro foenum secet. Quapropter a Sacr. Maiestate in praemium tanti laboris Exc. Comiti nostro bona Rákóczyana, quae hactenus regia possedit camera, donata sunt. Haec de Láp. Nunc redeamus ad priora. Appulit in oppidum hoc, quod ingenti gaudio et festivis acclamationibus personabat, die 17. Maii Sereniss. Archidux Maximilianus. Terminato prandio Comes noster cum Serenitate sua et nobilium ex diversis Comitatibus in gratiam Principis huc confluentium copia scholas ingressus est, ubi habitu tentamine scholarium, cum Ser. Princeps eorumdem modestiam et

eximios in nova norma litterarum initia tradendi progressus brevi tempore - (nam eo ipso tantum anno circa pascha scholae hae nationales in Hungariam per August. Dominam M. Theresiam introductae et hic loci munificentia Excell, Comitis nostri erectae ac suis quatuor provisae sunt moderatoribus et P. catecheta, in quorum stabilitatem 10,000 fl. Comes dedit, oppido etiam centum Imperiales subministrante, cum inquam Ser. Princeps scholarium eximios progressus tam brevi tempore factos experiretur, quantum haec nova norma et facilitati perceptionis, patriae, religioni, ferocibusque subditorum animis poliendis emolumenti allatura esset pluribus verbis testatus est, laudavitque nostri Comitis amorem in suos subditos, caritatem in patriam et publici boni promovendi studium, quod si unquam certe in erectione scholarum nationalium et deductione lacus Láp vulgo quam maxime ostendit. Vesperi eodem die omnes plateae festivo cantu personuere, quem adolescentes nostri, qui odas latinas, hung. germ. in laudem Principis per plateas canentes ediderunt. Obtulit insuper P. Hannulik alias typis mandatas odas Ser. Principi, qui ob lepores poeticos, elegantem ornatumque naturalem fluxum carminis et similitudinem, quam cum Horatianis habent, summis ubique laudibus celebratae sunt Postero die, festo utpote corporis Christi, Ser. Princeps, cereum ardentem manu deferens processioni interfuit. Die 30. Maii iter Serenitas Sua Marmatiam versus continuavit, cumque oriente sole inde discessit.

Anno 1779 nobis coelum iugem fere vultus sui torvitatem, 1779 siccitatem tantam, ut fontes puteique exsiccarentur, in pluribus locis frigora tempore hyemis tanta per duos integros menses, ut ipsae annosae quercus, fructiferae arbores vitesque botriferae prae sicco illo frigore per medium rumperentur. Aestatis tempore grandines, tempestates per tempus aliquod quotidianas fere habuimus. Varia morborum genera, quibus plurimi occubuerunt, nimii calores induxerunt, tantamque locustarum aliorumque insectorum genera iratum

*

numen in partes istas immisit, ut sata prataque longe lateque popularentur; id unum felicitatis nostrae erat, quod tardius, ad maturitatem videlicet satis fructibusque iamiam properantibus, insecta baec venerint, nec repererint aliud, quo ingluviem ventris saturarent quam fagopyrum, quod tenerum adhuc erat, huic eadem tristem quaqua versum vastitatem intulerunt. At metum nobis non exiguum ovula, quae in copia reperta sunt, incusserunt, cogitabamus enim fore, ut futuro vere maturius exclusa omnem regionem devastent; sed liberavit nos propitium numen hoc metu quod duobus potissimum causis adscribimus, primum, quod per Excel! Comitem dioecesanum nostrum preces publicae per totam dioecesim praescriptae et certis diebus exposito Sanctissimo recitandae praescriptae sint, partim sedulitatem et vigilantiam Comitatensium, qui homines turmatim ad agros, prata vineasque emiserunt, ut ova ilia colligerent inque ignem proiicerent.

1780 Annus 1780, quasi precibus, ieuniis et lachrimis fidelium placatum numen proximo elapso multo erat felicior; tanta enim frugum, frumenti vinique copia, ut provectae aetatis homines dicerent, se tantam omnium rerum abundantiam nunquam, ex quo quidem meminisse possent, in his partibus fuisse expertes, felix etiam ex eo, quod insecta illa, quae hoc anno reditura timebamus, emanserint, pluviae suis temporibus terras inundarint, bellum, etiam, quod atrox ac perniciosum metuebamus, in pacem subito mutatum, metum nobis omnem sustulerit, laetamque regno faciem induerit. Non tamen ita felices eramus, ut non aliquas tristandi causas, aut potius aliis quorum tristia fata nuntia fama ad nos detulit, condolendi habuerimus. Initio enim veris tantae circa Posonium Danubii, in Transsylvania Samusii exundationes factae, ut sata ex agris eluerint, vites e promontoriis evulserint imo domos etiam cum pecoribus furentes aquae abripuerint. Idibus Aprilis dein magna Venetiarum pars aquis sepulta est, multaque hominum millia periverunt.

Invat praeterea adnotare, anno superiore in oppidum Károly pannifices, in quos sumtus magni facti sunt, introductos et multos praeterea artifices ad oppidum evocatos fuisse.

Anno 1781 Szathmárinensis provincia Augustissimae l781 Dominae suae, quae pientissime obiit, mensis Januarii tribus diebus solemni pompa Károlyini exequias fecit. Evocati sunt DD. Parochi e provincia, PP. Minoritae Nagybánya, Paulini Szathmárino et Franciscani Kaplonyio. Copiam hominum confluentium ecclesia nostra capere non potuit. Fusius hanc celebritatem describo in II. tomulo odarum mearum, quae oda a me scripta est iubente provincia Szathmár. Inventor totius pompa erat D. Car. Luby, scholarum nat. Director et primarius Cottus Assessor.

Cum Viennam venisset summus Pontifex multi Acatholicorum ad eum videndum etiam ex Hungaria et Transsylvania concurrerunt. Imo vir doctus Cornides, Comiti Telekio qui fuit ab epistolis, ad pedes eius etiam proiectus oscula pro more catholico fixit et postea magnis laudibus celebrabat. Anno hoc Sup. regii Directoris munus Excell. noster Comes, quod ab anno 1777 gessit, depositus. Successit ei, quem ipse commendavit, Josephus e Comitibus Haller.

Post Edictum tolerantiae primus Acatholicus rennuntiatus est Sup. Comes provinciae Ugocsensis, Comes Teleky.

Notari peterit hic etiam tumultus ille, qui 1780 adhuc Szathmári evenit. N. N. nempe plus nimio Calvinianos premens, qui sunt illa in civitate copiosi, eos detulit apud aulam saepius et multis quidem de rebus. Inter caeteras et ea fuit, quasi coetus cothurnariorum mala fide pecunias coliigeret et catholicos eius opificii opprimeret. Designati igitur ab aula Magistratales aliquot huius provinciae, qui repente cistas huius coetus occupent et inquirant. Factum est et revera eorum fraus deprehensa in multis. Accepti igitur Károlyinum in carceres illorum permulti sunt. Quare concitatus nimium fuit populus et parum abfuit quin tumultus excitaretur.

Vigilantia ta,en Magistratualium illorum oppressit motus; nam campanas de turri Calv. deposituit, ne illis convocaretur populus et milites adiecit, dum curribus nocentes huc porta-rentur. Sederunt in carcere, donec Imperator Josephus gubernacula adiit, tunc dimissi omnes.

1783 Anno 1783 primus Legatus Pontificius apparuit in aula Petropolitana. Aestas huius anni copiosis plusque nimio frequentibus tempestatibus per totam Europam abundavit. Homines fulminibus occisi plurimi. Toto autumno has regni partes geometrae militares dimensi sunt.

1784 Anno 1784. Tricesimae inter Hungariam et Trans, sublatae sunt et commercium promotum.

Hoc anno terrae motus frequentes his in partibus observati sunt, uti Nagybányae, Szigethi, pluribusque aliis in locis, quod cum hic prodigi instar haberetur, utpote ubi ea calamitas nunquam antea sentiebatur tunc etiam, dum alibi crebra esset, propterea mihi videbatur commemoranda.

Nivium copia maior erat et diuturnior, quam unquam homines meminerunt ; factumque hinc, ut et pecora multa interirent et plurimi homines rigore hyemis enecarentur. Aquarum effusiones in tota Europa fuerunt ingentes. Viennae et Pragae et in Hungaria nostra damna plurima.

Mense Februario Posonium Episcopi et Provinciales Ordinum Rel. convenerant, ubi inter singulos determinatum fuit, quas in Academias cuiusvis Dioecesis aut Instituti alumni ad studia seu phil. seu theol. mittendi sint; nam regio decreto religiosi omnes et ecclesiastici iussi sunt studia tractare in Universitate et Academiis.

Hoc anno munus Exhortatorum in scholis sublatum est et Sodalitates B. M. V. inter scholasticam inventutem usitatae pro nullis haberi iussae sunt.

In Comitatu Aradinensi mirabile est, quod accidit. Praedones, qui in ea provincia multiplicati fuerunt repente Vice-Comitem Forray in sua domo aggressi sunt, nulloque damno illato secum abreptum in silvarum latibula deduxerunt. Qui,

quia vir fuit semper erga populum humanus, ab iis moderate fuit tractatus, non tamen prius dimissus, quam vitae gratiam omnibus ab Imperante obtinuisse. Longa est haec historia, quae passim in theatris fuerat repraesentata, spectante etiam ipso Forrayo.

Anno 1785 mense Octobri Abbas Stephanus Rauten-1785 strauch, cui commissa fuit visitatio Seminariorum repentina morte sublatus est Agriae.

Ad praesentem usque annum mos ille hic fuit conservatus, ut miseriores e studiosa iuventute diebus Sabbathi per designatas domos cantarent lytaniaς B. V. Hoc anno iste mos regio initimato vetitus est. Aestas huius anni ad-modum fuit frigida et pluviosa.

Anno 1786 ingens fuit famē*) et ingens apud nos fru-1786 menti pretium.

Anno 1787 tota hyems fuit rigida et diurna. Frumen-1787 tum evehebatur in Marmatiā, unde factum, ut magna rerum penuria non in Marmatia tantum esset sed et hic enasceretur. Imo et morborum multorum causa fuit rerum haec egestas plurimique homines emoriebantur, uti superiore ita et anno praesente, fereque pagi quidam evacuati fuerunt, tantopere mors saeviebat. Praedones grassantur multi.

Aestas tota admodum favens fuit. Autumnus faventissimus, quo copiosas boreales auroras spectavimus.

Hoc anno res Sodalitatis B. M. V. et res Congregationis. St. Trinitatis publicae auctioni exponebantur. Quidquid vero argenteum, id omne fuit, uti et Album utriusque Con-

*) Ezen inség idejében a szegény nép csalánból készített káposztával tengericsutkaliszttel, korpával, s ki ezzel nem birt, szárított hársfahéjból őrölt liszttel és ebből sült kenyérrel élt. Mitől már előre tartani lehetett bekövetkezett az éhenhalás és 4 hónap alatt Szigeten, az akkor csekély népességű városban 246-an haltak el, nem annyira betegség mint éhségszülte elerőtlenedés miatt. . . : Ekkor hozattak indítványba a husztszölösi, a técsöszatmári, szigetgaliczai és szigetkapniki utvonalok. Sziget Album.

gregationis ad Cassoviensem Cameram ablatum. Campana et imago redemptae sunt.

1788 Anno 1788 die 25. Julii appulit ad nos Exc. Praesul Agriensis C. Eszterházy, qui in has partes ob novarum parochiarum ordinationem secundum regia iussa faciendam venit. Postea Szathmárinum et Nagybányam excurrit, ut op-portunum locum pro habitatione Vicarii Ep. aut hic aut ibi circumspiceret. Consilium enim regium insinuavit eidem Imperantem id velle, ut in remotis his, ab Agria partibus Vi-carius constitueretur, quare mentem suam ipsi aperiret in utram harum civitatum opportuniorem locum pro Vicario putaret. Praesuli Szathmárinum probatum est.

Hoc anno in his oris siccitas inusitata aestatis in quibusdam pagis puteos etiam vacuos fecit. Quod molestissime accidit praessertim Sándorfalvensibus incolis et cunctis, quorum pagi in collibus sunt positi. *)

Prima die m. Maii Károlyinum inductum est Institutum Pauperum ea forma et ceremonia, quam regium intimatum proscripsit. Ex annuo calculo deinde prodivit, impensos esse in pauperes 1398 flnos Rhen, et 57 cr.

1789 Anno 1789. non modo December, qui ad priorem annum pertinet, sed Januarius etiam huius anni admodum frigidus fuit. Multi homines gelarunt. Hoc frigus etiam mense Martio perduravit.

Anno hoc templum vetus tecto nudatum est. Rosenfeld Commissarius nempe e Transylvania ortus egit, ut illud homines Aug. C. pro usu Oratorii acciperent. In hoc quoque Comitatu pretium tritici nimiopere auctum est ob magnam siccitatem, quae ad mensem usque Julii perduravit. Ultima die Septembris, cum pars aliqua murorum veteris templi deiiceretur et tumba in quibus erant conditi cineres tam nostrorum Sodalium quam aliorum profanorum hominum, qui